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АРҒЫННЫҢ ІШІНДЕГІ ҚАРАУЫЛ РУЫ ЖӚНІНДЕ 

 

Аяпова Д.Б.Бикенов А.Х. 

Л.Н.Гумилев атындағы ЕҦУ 

dianasko@mail.ru 

 

         Қазақ шежіресі – тарих ғылымындағы халқымыздың шығу тегін, таралуын баяндайтын 

тармағы. Шежіре қазақ, тҥрікмен, қырғыз, моңғол жҽне т.б. халықтар арасында ауызша 

сақталған. Шежіре дҽстҥрлі білім қҧбылысы ретінде табиғи тҥрде қалыптасып, сан ғасырлар 

бойы ауызекі айтып, ҽңгімелеу мҽдениеті жағдайында жетіліп, жалпы ҽлеуметтік, қоғамдық 

сипат алып жалғасып, ҧрпақтардың рухани қҧндылықтары мен халықтың біртҧтас этникалық 

ҿмірсҥру жалғастығын баяндап, ҧзақ дҽуір бойынан берідегі ҧлт тарихының терең тамырын 

тануға қызмет атқарды. Шежірелік баяндаулар жоғарғы қҧрмет статусын білдіретін 

тҥсініктің бірі ретінде халық санасына бекіген "жеті ата" ҧғымының қасиеті мен оның 

генеалогиялық маңызы зор. 

«Жеті атасын білген ҧл жеті жҧрттың қамын жер, Жеті атасын білмеген қҧлағы мен жағын 

жер»,- деген жҥйелі сҿз кҿп мағынаны білдіреді. Сондықтан да біздің ата- бабаларымыз ҿз 

ҧрпақтарына жеті атасының аты-жҿнін, атамекенің, ҿз руынан шыққан белгілі батыр, би, 

жақсылардың есімін айтып, ҥйретіп отырған. Бҧл жолды қазақтың аяулы ҽрі білімдар 

перзенті Дінмҧхамед Қонаев та ҧстанған. Ҿзінің «Ақиқаттан аттауға болмайды» атты 

кітабында былай деген; «Ал енді ҿзіме дейінгі жеті атамды қуалап айтсам былай; Жолын- 

Нҧрамбет- Азынбай- Қонай- Жетібай- Меңліахмет- Дінмҧхамед»[1,16б.]. 

Ата- бабаларымыз жеті атаға дейін қан араластырмайды, туыстық қалыпты бҧзбайды. 

Сегізінші атадан бастап жаңа ру атын белгілейді. Бҧл ҥшін сол атаның ақсақалдары мен 

билері, ел ағалары ру мҥшелерін шақырып, боз бие сойып, баталасып, осымен жеті атаға 

толып, бҧдан былай қыз алысып, қыз берісетін қҧдалыққа рҧқсат ететін жол ашады. Бҧл 

дҽстҥр- текті, дені сау, таза ҧрпақ ҿсуінің кепілі. Осындай текті ҧрпақ ҿсіру тҽрбиесін 

бҧрынғылар ертеден- ақ білген жҽне оны қатты қадағалап отырған. 

 Орта жҥздің қабырғалы атасы –Арғын. Ғалымдардың Арғын жҿнінде дҽйекті, бір 

тоқтамға келген тҧжырымдамалары жоқ. М.Қашқари «Арқҧн –жабайы жылқыдан шыққан 

(қашқан) ҥй байталының қҧлыны: ол бҽйгеге тҥскенде ең жҥйрік ат болады» дейді[2, 110 

б.].Арғын тайпасының рулары бҥкіл Қазақстанда қоныстанды, бірақ олардың мейлінше кҿп 

табан тіреген жерлері мыналар: Орталық Қазақстанда  Есіл, Қҧпапҿтпес, Терісаққан, Қума 

ҿзендеріиің аңғары, Қорғалжын, Теңіз колдеріпің тҿңірегі, Нҧра ҿзені мен оның кҿптеген 

салаларьшың бойы; Шығыс Қазақстанда  Шыңғыстау, Шҧбартау даласы, Тҿқырау, Бақанас 

ҿзендерінің бойы, Солтҥстік Балқаш ҿңірі, Қарқаралы таулары жҽне оның кҿптеген ҿзендері 

бар тҿңірегі, Ащысу. Нҧра ҿзендерінің бас жағы, Қарасҿр, Қатынкҿл, Саумалкҿл кҿлдерінің 

тҿңірегі, Баянауыл маңы мен Ертіс бҿйы; Солтҥстік Қазақстанда Кішіқарой жҽне Ебейті 

кҿлдерінен бастап, одан ҽрі Есіл мен оның салалары бойымен батысқа қарай, Зеренді, 

Алабота, Жалбыркҿл, Сҽулекҿл, Ақпан-бҿрлі, Тайсары, Жабай, Жыланды ҿзендерінің т. б. 

бойы. Атығайлар Ҥлпан Қарой, Бейті кҿлдеріие, одап ҽрі батысқа қарай Кіші Қарой, 

Алабота, Жамантҧз, Тҿраңғыл кҿлдеріне шектесіп жатқан Есіл озеніне дейінгі 

жайылымдарды мекепдеген, сондай-ақ олардың осы ҿзеннің оң жағалауында да бірнеше 

ауылдары болған. Мҽлімет берушілеріміздің айтуына қарағанда, атығайлар Солтҥстік  

Қазақстанға XVIII ғасырдың аяғында ҿздерінің кокшетаулық руластарынан кҿшіп келген. 

Атығайлар арасында Қарауыл руының да бірнеше ауылы болған. 

Арғын — қазақ халқын қҧраған тайпалардың бірі.М.Тынышбаевтың айтуынша 20 ғ-дың 

басында 6 млн-ға жуықтаған қазақтар ішіндегі сан жағынан ең кҿбі де (890 мың адам) 

арғындар болған. Ежелгі қонысы — Ертіс, Нҧра, Есіл, Торғай ҿзендерінің бойлары мен 

Балқаш кҿлінің солтҥстігіндегі шҿлейт ҿлке.  Арғындардың арғы тегін «Орхон-Енисей» 

ескерткіштеріндегі жазуларда кездесетін «ҧлық-арғҧн», 5 ғ-дағы Қытай жазбаларында 

ҧшырасатын Гаугуй (алун) тайпаларымен, моңғол тіліндегі «он» деген сан есімді білдіретін 
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«арғын» сҿзімен байланыстыра қарастыратын да пікірлер бар. «Арғын» атауын кҿне тҥрік 

тіліндегі «батыс ғҧн» дегеннен шықты дейтін де тҧжырым бар.  

Кҿне тҥрік тілінде «аргун» сҿзі «кҿп», «қалың» мағынасын білдірген. Демек, бҧл 

тҧжырымдар ҽуел баста «басмыл» кейіннен «арғын» деп аталған елдің кезінде қазақ 

шежіресінде «қҧрама» деп аталатын қауымдастыққа ҧқсас, ҽртекті рулардың одақтастарынан 

қҧрылған қалың ел болғанын кҿрсетеді. Қытайдың Таң патшалығы дҽуіріндегі 

жылнамалардың бірінде қарлҧқтардың бір ҧлысы Сопы аталса керек. Осы «сопы» сҿзі қазақ 

рулары ішінде тек арғын қҧрамына кіретін Мейрам сопы, Ақ сопы, Қарасопы, Сарысопы 

сияқты рулар аттарында ғана сақталған. Демек Тҥрік қағанаты кезінде Алтай таулары мен 

Аргун ҿзенінің арасында кҿп рулы басмыл тайпасының, кейіннен Тарбағатай, Алакҿл, Іле 

маңын, соңғы ғасырларда Сарыарқа тҿскейін мекендеген қалың арғынның ата-тегі осы 

сопылардан таралуы да мҥмкін [3, 78 б.]. 

Орта жҥздегі Арғын тайпаларының бір бҿлігі «Жеті момын», немесе «Бес момын», 

тайпа бірлестігі ретінде белгілі. Шҽкҽрім Қҧдайбердіҧлының атақты «Тҥрік, қырғыз-қазақ 

һҽм хандар шежіресі» атты еңбегінде «Жеті момын» тайпалық бірлестігін қҧраған 

тайпалардың қҧрамы мен саны нақты берілген. Автор «Жеті момынға» Атығай, Қарауыл, 

Қанжығалы, Тобықты жҽнеБҽсентиіннің ҥш баласын (Айти, Байымбет, Жанай) кіргізген 

рудың (тайпаның) бірі. Ел аузында сақталған шежіре нҧсқалары бойынша, Арғынның екінші 

ҽйелі Момын анадан Қарасопы, ал одан Қарауыл туылған [4,  25-26 б.].Қарауылдар Арғын 

ішіндегі саны жағынан да, алар орны мен беделі жағынан да ірі тайпалардың біріне жатады. 

Қарауылдар қазақтың ҥш жҥзінің басын қосқан ірі саяси тҧлға, мемлекет қайраткері Абылай 

хан арқа сҥйеген тайпа ретінде де белгілі.  

Қарауылдардыңҧраны — Қарақай деп кҿрсетіледі. Халық аузында сақталған кейбір 

шежіре ҥлгілерінде Қарақай — Қарауылдың ҽкесі ретінде айтылады. Бҧл ҥлгі бойынша оның 

шығу тегі: Арғын — Қодан(Қотан жырау) — Дайырқожа (Ақжол) — Қарасопы — Қарақай 

— Қарауыл болып келеді.Қолда бар дерек мҽліметтері негізінде Қарауыл тайпасының 

Қҧланшы (Қарт), Қҧрман, Бҿлекей ру бірлестіктерінен қҧралатынына кҿз жеткіземіз. 

Қҧланшыдан (Қарттан) тарайтын Кҥшектің (Кҿшеннің) тҿрт ҧлы Атқы, Жауар, Мҿнтік, Сары 

жҽне Қҧрманнан тарайтын Есенбай, Қараша,Ҽнҽнҽй, Қоңырша ел ішінде «сегіз ата» аталған 

Қарауыл руларын қҧрайды. Ал Бҿлекейден тарайтын Қҧлымбет пен Тҥнқатар ҧрпақтары бҧл 

сегіз атадан бҿлек таратылады. Сонымен, айтылғандарды кесте тҥрінде былай беруге 

болады:Қҧланшы руының кейбір шежірелік нҧсқасы бойынша Жаулыбай руы Қҧланшыдан 

таратылады. Қарауыл тайпасының шежіресі туралы мҽліметтер беретін кейбір деректерде 

Жаулыбай руы Қҧрманнан таратылады.М.Ж.Кҿпейҧлы бойынша Қарауыл [Жанарыс - 

Қарақожа - Арғын (тоқалы Момыннан) - Қарасопы - Қарауыл]. Атқы, Жауар, Мҥтібек, Сары, 

Иманай, Қараша, Бҿлекей, Қарт. Бҿлекейден - Қҧлымбет. Қҧлымбеттен: Бектауыл, Тоқтауыл.  

Тоқтауылдан - Ноғай, Ноғайдан - Тайыс, мҧнан – Тілеуқабыл, мҧнан Бататын (Балқатын), 

мҧнан - Бадырақ - Қарабатырға келіп тоқтайды. Бектауылдан: Ҿтей, Мінгес (Мінкіс), 

Тҥрікпен. Ҿтейден - Кҥшқҧт, онан - Сарғалдақ, онан – Боқан, онан - Сҽттібай. [Қамшыдан - 

Жасқамыс, онан - Бҿкенбай, онан - Елтоқ, онан - Жҽпек, онан - Тосқон, онан - Молдабай 

қажы. Қарттан - Тҥнқатар, онан - Қалды, Қарауыл. Атқыдан (Атшыдан) - Кҿшін Қарауыл, 

сегіз атаның ҧлы Қарауыл [5, 38-39 б.]. 

          Қарауыл тайпасынан ерлігіне елі сҥйсінген батырлар, ел тізгінін қолына алған билер, 

бҥкіл қазаққа ҿнерімен танымал болған небір дҥлдҥл ақын-ҽншілер шыққан. Орта жҥз 

рулары туралы сҿз еткенде: «Қарауылдың ішінде ҿлең айтпа» деген сҿздің сақталып қалуы 

да кҿп нҽрсені аңғартса керек. 

Қанай Қҧттымбетҧлы, Қарауыл Қанай (шамамен 1695-1698) - би, шешен, батыр, қоғам 

қайраткері. Қазіргі Ақмола облысының Зеренді ауданында дҥниеге келген. Орта жҥздің 

Арғын тайпасының Қарауыл руынан шыққан. Атығай-Қарауылдың бас биі 

болған.Абылайхан мен Бҧқар жыраудың ҧсынысымен кҿп жыл Орта жҥзде тҿбе би болған. 

1771 жылы ҥш жҥздің басшылары Абылайды хан сайлағанда, Қанайды ақ киізге орап, 

қараша би ретінде, қатар кҿтерген.Бізге ел ауызындағы ҽңгімелер мен тарихи 
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шығармалардың деректеріне қарағанда Қанай би Абылайдың ең жақын кеңесшілерінің бірі 

болған. Абылай хан Арқа жерімен қоштасып, екінші рет Тҥркістанға бет алғанда жанында  

кҿптеген батырлармен бірге Қанай би де аттаған. Қанай  Қҧттымбетҧлы Абылайдың 

кҿмегімен Ташкенттің бегі болып, қаланы билеп тҧрған кезінде дҥние салған, сҥйегі 

Тҥркістанға, Абылай хан зиратының жанына жерленген. Ілияс Есенберлиннің 

«Кҿшпенділерінде» Қанай Қҧттымбетҧлы жоңғарлармен болған шайқастарда ержҥрек батыр, 

ірі қолбасшылардың бірі болғаны жҿнінде баяндалады.Мағжан Жҧмабаевтің «Батыр Баян» 

дастанының бір бҿлімінде : 

«Жиылды ҿңшең ноян ығай-сығай 

Байжігіт, Тасболат пен би Толыбай 

Ту баста Абылайды хан кҿтерген 

Қамқоры қарауылдың шешен Қанай 

Жиналды ҿңшең бҿpi Бурабайға 

Бҽрі де ел қорғаны - батыр билер 

Аттанбай тек жатудантаппайпайда: 

«Жҥрелік, жаубасынар» - дегенсҿзбен 

СаладыҚанайбидіАбылайға 

Би Қанайаттанбайды хан Абылай 

Келмесеқандыбалақ батыр Баян» - депҽділ де кҿрегенбидіңтҧлғасыжарасымды 

сомдалған..1999 жылдыңтамызайындаАқмолаоблысыныңжҧртшылығыҚазақстанның XVIII 

ғасырдағықоғамжҽнемемлекетқайраткеріҚарауылҚанайбидің 300 мерей 

тойынкеңкҿлемдеатапҿтті[6, 289-300 б.].Біздің бір –бірімізге ғасыр ғана емес,жалпы адам 

баласына деген мейірбандылығымыз, шапқатымыз кҥні кешеге дейін қаймағы бҧзылмай 

келсе жҽне ол бҧлайғы жат жаланды қайран етсе,оның алтын арқау,асыл ҿзегі сол аталар 

қастерлеп,қасиеттеген туыстық байланыстың бекемдігіне нҽр алғандығы 

анық.А.Ҽбутҽліпҧлы айтқандай: 

Азабын тартпас жылдың қҧрғақтары, 

Жаз аптап, қыстау ызғар бҧрғақтары. 

Кҿкшенің атырабын қоңыстанған, 

Атығай,Қарауылдың ҧрпақтары. 

Ата-текті білу туыстық ыстық сезімнің суынбауына, ағайын арасындағы ынтымақ-бірліктің 

бҧзылмауына мықты дҽнекер екенін дана халқымыз  жақсы білген.Арғыннан тараған 

Қарауыл руының шежіресі тарих толқынымен ҥзілмей жалғаса берер.Қанай би мен Ақан сері 

сынды тарландардың ҧрпақтары, аталардың ізгі жолын жалғастыратыны хақ.  
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